
 

 
 

Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it              

 
 

VERBALE DEL COLLEGIO DEI DOCENTI UNITARIO DEL 7 ottobre 2015 
 
Il giorno 7 del mese di ottobre dell’anno 2015 alle ore 16.30 si riunisce in seduta unitaria, nell’Aula magna 
dell’Istituto, il Collegio dei docenti dell’Istituto comprensivo “G. Carducci”  di Olginate, Garlate e 
Valgreghentino. 
I punti all’ordine del giorno sono i seguenti: 

1. lettura e approvazione del verbale della seduta precedente; 
2. comunicazioni del Dirigente Scolastico; 
3. approvazione progetto per la produzione di Materiali Digitali ai fini dello sviluppo della metodologia CLIL 

(Avviso pubblico del 15 settembre 2015, prot. AOODPIT 938); 
4. approvazione PON “Per la Scuola-competenze e ambienti per l’apprendimento” (Programmazione 2014-

2020; Avviso pubblico per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete 
LAN/WLAN); 

5. adesione al progetto “mamma e bambino insieme nell’italiano” per la scuola primaria; 
6. approvazione progetti e POF 2015-2016; 
7. proposta di organico di potenziamento  (L107 del 13 luglio 2015); 
8. linee guida e modalità di lavoro per la stesura del Piano Triennale della offerta formativa. 

  
Risultano assenti giustificati i seguenti docenti:  
Anfosso Nicoletta, Beraldi Giulia, Bodega Silvia, Bongio Laura, Brambilla Ilaria, Copotondi Alessandro, 
Carsana Maria, Donizetti Tiziana, Gramatica Francesca, Greco Armando, Mastromarino Diana, Milani 
Cinzia, Piganzoli Sara, Piloni Micaela, Riva Francesca, Riva Milena, Sala Giovanna . 
  
Presiede il Dirigente scolastico, dott.ssa Riva Mariapia, verbalizza la docente Toscano Grazia 
 
Punto 1. Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 11 del 7 Ottobre 2015 
Lettura e approvazione del verbale della seduta precedente 

 
IL COLLEGIO DEI DOCENTI 

 
VISTO il verbale della seduta del 22 settembre 2015, pubblicato nell’area docenti del sito dell’Istituto, di 
Olginate, Garlate e Valgreghentino; 
 
CONSIDERATO che votano il verbale della seduta precedente i presenti alla medesima,   
con votazione espressa in forma palese: 110 favorevoli,  10 astenuti, contrari nessuno 
 

DELIBERA 
 

di approvare il verbale della seduta del 22 settembre 2015. 
 
 
Punto 2. Comunicazioni del Dirigente 

a) Il Dirigente  dà comunicazione al collegio dei tutor assegnati ai neo-immessi per l’anno scolastico 
2015-2016: 

TUTOR  DOCENTE NEO-IMMESSO  

Milani Loredana Giglia Michela 

Esposito Maria Sala Giovanna 

Casati Tiziana Vanzo Daiana  

Gilardi Carla Micheli Elena 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it              

 

Lozza Maria Teresa Rota Antonella 

Spreafico Monica Maggi Alessandra 

Alborghetti Katia D’Ippolito M. Gabriella 

Gandin Enrica Gianola Elena 

Salvi Marianna Balossi Sonia 

 
b)Il Dirigente informa che l’Università Bicocca di Milano  ha chiesto di accompagnare studenti tirocinanti in 
Scienze della formazione primaria, attivando un patto formativo tra Istituto ospitante ed Ente esterno. Si 
chiede la disponibilità ai docenti della scuola primaria di fare da tutor agli studenti coinvolti e di darne 
comunicazione all’insegnante Katia Alborghetti entro lunedì12 ottobre. 
c)Gli  adattamenti dei piani attività dei docenti in regime di part-time, di riduzione oraria, su più scuole, vanno 
comunicate entro il 15 ottobre alla Prof.ssa Toscano per l’infanzia e per la secondaria, all’ ins. Alborghetti per 
la primaria. L ‘indicazione generale è quella di privilegiare gli incontri con le famiglie. 
 
 Punto 3. Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 12 del 7 ottobre 2015 
Approvazione progetto per la produzione di Materiali Digitali ai fini dello sviluppo della metodologia 
CLIL (Avviso pubblico del 15 settembre 2015, prot. AOODPIT 938) 
Il Dirigente comunica la intenzione di attivare una rete con gli Istituti Comprensivi di Civate, Lecco 3, Merate, 
Molteno e Oggiono per presentare un progetto dal titolo:  Living local, thinking global. 
Il progetto prevede le seguenti fasi: una fase di formazione/autoformazione dei docenti in presenza e/o a 
distanza, nel periodo di dicembre-gennaio; incontri di formazione in presenza per  l’approccio alla 
metodologia CLIL, con indicazioni operative (2 incontri per un totale di 6 ore); tutoraggio a distanza in itinere 
da parte del formatore durante la fase di progettazione e attuazione in classe. 
La fase di progettazione prevede la produzione e la sperimentazione di materiali didattici digitali con gli 
studenti, nel periodo di febbraio-maggio. Il docente di L2 affiancherà il docente curricolare nella fase 
attuativa del modulo in classe (totale 10 ore). Gli insegnanti lavoreranno insieme anche nella realizzazione 
dei prodotti, condividendo il percorso con il team docente/Consiglio di classe (10 ore in tutto). 
L’ultima fase prevede la verifica, la  valutazione e la documentazione del progetto, nel periodo maggio-
giugno. Questa vuole essere  una prima sperimentazione di CLIL nell’Istituto. Se approvato, il bando finanzia 
fino a 10.000€ in tutto. Le classi coinvolte, in numero di due, non sono state ancora individuate perché si 
vuole raccogliere la disponibilità dei docenti. 
Il Dirigente sottolinea come la partecipazione al progetto sia un’opportunità per l’Istituto, che lo vede 
coinvolto per la prima volta in una simile iniziativa, che, oltre ad essere occasione di sperimentazione 
didattica e condivisione tra docenti, pone le basi per la collaborazione anche con altri Istituti. 
Il collegio chiede, prima dell’approvazione, di poter raccogliere la disponibilità da parte dei docenti: si 
rendono disponibili le prof.sse Rocca e Magni.  
  

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
  
con votazione espressa in forma palese: 58 favorevoli,  44 astenuti, contrari 18 
 

DELIBERA 
 

di approvare progetto per la produzione di Materiali Digitali ai fini dello sviluppo della metodologia CLIL 
(Avviso pubblico del 15 settembre 2015, prot. AOODPIT 938) 
 
Punto 4. Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 13 del 7 ottobre 2015 
Approvazione PON “Per la Scuola-competenze e ambienti per l’apprendimento” (Programmazione 
2014-2020; Avviso pubblico per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture 
di rete LAN/WLAN); 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it              

 

Il progetto PON 10.8.1 prevede l’ampliamento della rete su tutti i plessi dell’Istituto sia per la didattica sia per 

la parte relativa al rapporto con le famiglie e la realizzazione delle infrastrutture atte a dare connessione a 
Internet laddove inesistente. E’ previsto sia l’acquisto di materiali, sia la creazione di nuovi punti di accesso e 

infrastrutture. Referente progetto, che avrà titolo “On the net together”è la prof.ssa Caligiuri. La 

comunicazione sarà data anche agli enti locali per le parti di intervento sugli edifici. 
Alla richiesta di alcuni docenti sul fatto che connessioni simili possano risultare nocive, la Dirigente risponde 
che vi sono specifiche indicazioni per la verifica e il controllo riguardo alle emissioni.  
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
con votazione espressa in forma palese: 114 favorevoli,  6 astenuti, contrari nessuno 

DELIBERA 
di approvare progetto PON “Per la Scuola-competenze e ambienti per l’apprendimento” (Programmazione 
2014-2020; Avviso pubblico per la realizzazione, l’ampliamento o l’adeguamento delle infrastrutture di rete 
LAN/WLAN). 
  
Punto 5. Delibera del Collegio dei docenti unitario n. 14 del 7 ottobre 2015 
Adesione al progetto “Mamma e bambino insieme nell’italiano” per la scuola primaria; 
L’associazione Bondeco ha presentato il progetto in oggetto in collaborazione con il comune di 
Valgreghentino, ma vi è la possibilità di estenderlo a tutto l’Istituto, nella scuola primaria. Si prevede la 
possibilità di seguire i bambini non di madrelingua italiana nei compiti a scuola con le proprie madri, quindi è 
un’opportunità anche per le madri che vogliono seguire i figli e che hanno un limite linguistico.  Il progetto è 
un proseguo del  progetto “Ti accompagno a scuola” che ha visto l‘Istituto coinvolto nell’anno scolastico 
precedente. 
L’Insegnate Bassani comunica che a Valgreghentino  che non vi sono bambini con necessità specifiche, 
risultano solo due alunni in seconda le cui madri non si fanno facilmente coinvolgere. L’Insegnante Ballio 
ritiene che il progetto sia valido ed importante per quelle realtà dove la presenza di casi con difficoltà 
linguistica o di coinvolgimento delle famiglie è rilevante. Chiede che in fase di organizzazione vi sia un diretto 
coinvolgimento dei docenti anche per la collocazione oraria degli interventi. Il dirigente risponde che 
l’organizzazione riguarda la gestione generale dell’Istituto e che il coinvolgimento sarà ovviamente sulla 
parte didattica. 
      IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
con votazione espressa in forma palese: 105 favorevoli,  14 astenuti, contrari 1 

DELIBERA 
di approvare progetto   “Mamma e bambino insieme nell’italiano” per la scuola primaria;  
  
Punto 6. Approvazione progetti e POF 2015-2016; 
Il Dirigente propone l’esame e la approvazione dei progetti, già deliberati i precedenti anni scolastici, relaviti 
alla “Scuola in ospedale in Lombardia” (Prot.  MIUR.AOODRLO  R. U. n. 13733 del 22 settembre 2015) e il 
“ Servizio di Istruzione Domiciliare (ID) per gli insegnamenti di ogni ordine e grado” (Prot.  MIUR.AOODRLO  
R. U. n. 13736 del 22 settembre 2015)nel caso in cui, in corso d’anno fosse necessario attivarli.  

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
 
con votazione espressa in forma palese: 120 favorevoli,  0 astenuti, contrari nessuno 
 

DELIBERA  
 

di approvare  “Scuola in ospedale e il Servizio di istruzione domiciliare” (delibera n. 15). 
 
Il Collegio vota  per l’eventuale possibilità di accesso ai fondi per il Centro sportivo studentesco.  
La prof.ssa Sozzi interviene ribadendo che negli anni scorsi non le era possibile accedere al progetto 
essendo in regime di part-time. Lo stesso docente Capotondi non è disponibile a seguire eventualmente il 
progetto. Fermo restando che sull’erogazione dei fondi ad oggi non vi è comunicazione, si decide di 
deliberare l’adesione  al progetto. 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
con votazione espressa in forma palese: 119 favorevoli,  0 astenuti, contrari 1 
 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it              

 
DELIBERA 

di approvare il Centro sportivo studentesco. (delibera n. 16). 
 
Si passa all’esame del POF dell’a.s. 2015-2016 e dei progetti presentati. Tutto il materiale è stato 
precedentemente pubblicato nell’area riservata del sito. Il Dirigente comunica che è stato aggiornato e 
pubblicato il piano dell’offerta formativa per l’anno scolastico 2015-2016.  E’ chiaro che in previsione del 
piano triennale non vi è stata nessuna sostanziale modifica se non un alleggerimento discorsivo di alcune 
parti. 
Per quanto concerne i progetto, Il Dirigente spiega quanto segue: la richiesta di accesso al FIS è pari a 
23660 € (l’a.s. precedente sono stati preventivati 12700 €, di cui circa 2000 € sono stati residui per progetti 
non attivati). Il dirigente propone che, per una verifica più puntuale e per limare la parte economica, 
convocherà alcuni referenti di progetti a cui si chiederanno chiarimenti; si potrebbe poi procedere alla 
riduzione massima del 10%, per i progetti la cui richiesta di FIS è entro 500€, mentre per gli altri la riduzione 
dovrà essere superiore. Il Dirigente ricorda che la contrattazione e la distribuzione del Fis deve passare dal 
tavolo sindacale. Si chiede al collegio di individuare altri criteri. 
L’Insegnante Carsana chiede che venga integrato, nell’approvazione dei progetti, l’iniziativa Telethon che è 
pervenuta oltre il 25 settembre. 
La prof.ssa Caligiuri chiede chiarimenti sull’orario in cui si faranno i progetti, quali fondi si usano e se è 
possibile acquistare materiale. La Prof.ssa Cipolat ribadisce l’importanza della manutenzione delle Lim e 
della cura che da parte nostra dovrebbe esserci. Il Dirigente precisa che per attività che si svolgono in 
ambito di ore curricolari e che quindi “tolgono” gli alunni dal gruppo  classe, ci deve essere la approvazione 
da parte del Consiglio di Classe. Il Dirigente ribadisce che nelle disposizioni di inizio anno è stato esplicitato 
il dovere dei docenti di aver cura dei dotazioni tecnologiche dell’Istituto e invita tutti ad una maggiore 
attenzione. 
Ritornando ai criteri per l’approvazione dei progetti, la Professoressa Caligiuri propone di tenere in 
considerazione la novità del progetto. La Professoressa Pucciariello sostiene che tutti i progetti debbano 
essere decurtati del 10%. L’insegnante Valtancoli riferisce che criteri di selezione dei progetti possa essere: 
la ricaduta sul territorio, privilegiare progetti che coinvolgano più classi, che si interfaccino con gli enti locali o 
che coinvolgano gli stessi. Sarebbe poi utile, secondo la docente, stabilire una sorta di mansionario minimo 
per l’accesso al FIS (es. stabilire quante ore riconoscere per contattare un esperto). 
La insegnante Ballio ricorda che quest’anno le terze della scuola primaria prevedono la organizzazione di un 
evento finale,come accaduto per le classi terze dello scorso anno scolastico, e questo dovrebbe essere 
privilegiato. 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 
con votazione espressa in forma palese: 112 favorevoli, 8 astenuti, contrari nessuno 

DELIBERA 
 

di approvare  i progetti e il POF 2015-2016. (delibera n. 17). 
 
Punto 7. Delibera proposta di organico di potenziamento (L107 del 13 luglio 2015) n. 18 del 7 ottobre 
2015; 
La prof.ssa Toscano illustra quanto segue. 

Le richieste di priorità per la definizione dell'organico di potenziamento prese in esame sono state 116  (di cui 2 

nulle e due giunte in ritardo). Hanno compilato la scheda 59 docenti  per la primaria; 32 docenti per l'infanzia; 24 

docenti  per la secondaria. 

La compilazione non è stata univoca per l'interpretazione della richiesta fatta (due campi di potenziamento per 
ordine) e per aver compilato solo la propria parte (maggioranza sulla media e sull'infanzia). 

In maniera analitica si è preso in esame quali sono state le scelte dei docenti dell'infanzia, della primaria e della 
secondaria su tutti gli ordini di scuola. In seguito si è proceduto a verificare quali sono stati gli obiettivi formativi 
più scelti per ordine di scuola. Gli obiettivi formativi più indicati dai docenti sono risultati: nell’ambito del 
potenziamento umanistico,   l) prevenzione e contrasto della dispersione scolastica, di  ogni forma  di  
discriminazione  e  del   bullismo,   anche   informatico; potenziamento dell'inclusione scolastica e del  diritto  allo  
studio degli alunni  con  bisogni  educativi  speciali  attraverso  percorsi individualizzati  e  personalizzati  anche  
con  il  supporto  e   la collaborazione dei servizi socio-sanitari ed educativi del territorio e delle associazioni di  



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it              

 
settore  e  l'applicazione  delle  linee  di indirizzo per favorire il diritto allo studio degli alunni  adottati, emanate  
dal  Ministero  dell'istruzione,  dell'università'  e  della ricerca il 18 dicembre 2014;e)  sviluppo  di   comportamenti  
responsabili   ispirati   alla conoscenza  e  al  rispetto  della  legalità,  della  sostenibilità ambientale, dei beni 
paesaggistici, del patrimonio e delle  attività culturali; d) sviluppo delle competenze in materia di cittadinanza 
attiva  e democratica    attraverso    la    valorizzazione     dell'educazione interculturale e alla pace, il rispetto 
delle differenze e il dialogo tra  le  culture,  il  sostegno  dell'assunzione  di  responsabilità nonché della solidarietà 
e della  cura  dei  beni  comuni  e  della consapevolezza  dei  diritti  e  dei  doveri;   potenziamento   delle 
conoscenze  in  materia  giuridica  ed  economico-finanziaria  e   di educazione all'autoimprenditorialità;    

potenziamento artistico musicale,  c)   potenziamento delle competenze nella pratica e  nella  cultura musicali, 
nell'arte e  nella  storia  dell'arte,  nel  cinema,  nelle tecniche e nei media di produzione e di diffusione delle  
immagini  e dei suoni, anche mediante il coinvolgimento dei musei e  degli  altri istituti pubblici e privati operanti in 
tali settori; e)  sviluppo  di   comportamenti  responsabili   ispirati   alla conoscenza  e  al  rispetto  della  legalità,  
della  sostenibilità ambientale, dei beni paesaggistici, del patrimonio e delle  attività culturali;  

potenziamento linguistico, a)valorizzazione e potenziamento delle competenze  linguistiche, con particolare 

riferimento all'italiano nonché alla lingua  inglese e ad altre lingue  dell'Unione  europea,  anche  mediante  

l'utilizzo della metodologia Content language integrated learning; r) alfabetizzazione e perfezionamento 

dell'italiano  come  lingua seconda attraverso corsi e laboratori per studenti di cittadinanza  o di lingua non 

italiana, da organizzare anche  in  collaborazione  con gli enti locali e il terzo settore, con l'apporto delle comunità 

di origine, delle famiglie e dei mediatori culturali; 

 potenziamento motorio,  g)  potenziamento  delle  discipline  motorie   e   sviluppo   di comportamenti ispirati a 

uno stile  di  vita  sano,  con  particolare riferimento all'alimentazione, all'educazione fisica e allo sport,  e 

attenzione  alla  tutela  del  diritto  allo  studio  degli  studenti praticanti attività sportiva agonistica; 

potenziamento laboratoriale, h)  sviluppo  delle  competenze  digitali  degli  studenti,   con particolare riguardo 

al pensiero computazionale, all'utilizzo critico e consapevole dei social network e dei media nonché alla  

produzione e ai legami con il mondo del lavoro; 

potenziamento scientifico, b)    potenziamento   delle   competenze   matematico-logiche    e scientifiche; 

Invece i campi più scelti dall'Istituto sono risultati:  

potenziamento umanistico, con  160 preferenze, potenziamento artistico musicale, con 94 preferenze,  

potenziamento linguistico, con 90 preferenze, potenziamento motorio con 71 preferenze, potenziamento 

laboratoriale, con 69 preferenze, potenziamento scientifico, con  27 preferenze. I dati (sugli obiettivi formativi) 

sono stati analizzati in modo: analitico, sintetico per ordine; sintetico per istituto. 
 
Alla luce di quanto emerso gli obiettivi formativi su cui si lavorerà per il potenziamento/miglioramento  
saranno: A) valorizzazione e potenziamento delle competenze  linguistiche, con particolare riferimento 
all'italiano nonché alla lingua  inglese e ad altre lingue  dell'Unione  europea,  anche  mediante  l'utilizzo della  
metodologia Content language integrated learning (CLIL) (campo 2); l) prevenzione e contrasto della 
dispersione scolastica, di  ogni forma  di  discriminazione  e  del   bullismo,   anche   informatico; 
potenziamento dell'inclusione scolastica e del  diritto  allo  studio degli alunni  con  bisogni  educativi  speciali  
attraverso  percorsi individualizzati  e  personalizzati  anche  con  il  supporto  e   la collaborazione dei servizi 
socio-sanitari ed educativi del territorio e delle associazioni di  settore  e  l'applicazione  delle  linee  di 
indirizzo per favorire il diritto allo studio degli alunni  adottati, emanate  dal  Ministero  dell'istruzione,  
dell'università'  e  della ricerca il 18 dicembre 2014 (campo 1). 
Visto che nella richiesta di organico di potenziamento occorrerà dare un ordine di priorità si seguirà il 
sottoindicato elenco:  
1) campo 1 POTENZIAMENTO UMANISTICO,  SOCIO ECONOMICO E PER LA LEGALITA’ 
2)Campo 2 POTENZIAMENTO LINGUISTICO 
3)Campo 4 POTENZIAMENTO ARTISTICO E MUSICALE 
4)Campo 6 POTENZIAMENTO LABORATORIALE 
5)Campo 5 POTENZIAMENTO MOTORIO 
 

IL COLLEGIO DEI DOCENTI 



 

 
 

Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università  

e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. CARDUCCI” 
di OLGINATE – GARLATE – VALGREGHENTINO 

Infanzia – Primaria – Secondaria di primo grado  

Via Redaelli, 16/A – 23854 OLGINATE (LC) C.F. 83008880136 

P.E.C.: LCIC81900A@PEC.ISTRUZIONE.IT    E-mail: lcic81900a@istruzione.it 
Tel: 0341/681423 – Fax: 0341/652233   Sito: istitutocomprensivodiolginate.gov.it              

 
con votazione espressa in forma palese: 117 favorevoli, 3 astenuti, contrari nessuno 

DELIBERA 
l’ordine di priorità dei campi di potenziamento suddetto. 
 
 
Punto 8. Linee guida e modalità di lavoro per la stesura del Piano Triennale della offerta formativa. 
E’ stato chiuso il RAV il 30 settembre con le azioni di miglioramento che saranno linee guida anche per la 
stesura del Piano triennale. L’atto di indirizzo sarà pubblicato fra qualche giorno e sarà la traccia del POFT, 
che dovrà essere predisposto a cura della Funzione Strumentale, affiancata dal gruppo di lavoro approvato 
dal collegio docenti e dai collaboratori del Dirigente. Con nota MIUR del 5 ottobre 2015 si indica che la data 
del il 15 gennaio 2016 come termine per la delibera del PTOF. Il collegio docenti del 27 ottobre sarà pertanto 
dedicato principalmente all’esame delle uscite didattiche e viaggi di istruzione e sarà comunicata una 
successiva data del Collegio docenti unitario per l’esame del POFT. 
 
 Conclusi gli argomenti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 18.10. 
 
  

IL SEGRETARIO 
Prof.ssa Toscano Grazia 

 

            IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                dott.ssa Riva Mariapia 

 
         
 


